

Số: /KH-THTT

Thành Tô, ngày tháng 06 năm 2023

KẾ HOẠCH **Phân công công việc trong hè năm học 2022-2023**

Thực hiện kế hoạch số 44/KH-BCĐ ngày 18/05/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về kế hoạch hoạt động hè năm 2023, kế hoạch số 70/KH -SGD&ĐT ngày 16/05/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về kế hoạch hoạt động hè của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023.

Trường Tiểu học Thành Tô xây dựng kế hoạch Phân công công việc trong hè năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch của Ban chỉ đạo hè thành phố; phối hợp với chính quyền, đoàn thể, gia đình: quản lý, tuyên truyền, giáo dục học sinh trong thời gian nghỉ hè; góp phần tạo môi trường an toàn, lành mạnh để học sinh rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, khơi dậy ý thức tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng với tinh thần “Vì đàn em thân yêu”.

- Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của thành phố, hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho học sinh trong thời đại công nghệ số.

2. Yêu cầu: Hoạt động hè được tổ chức bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề: “Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số”.

2. Thời gian: Từ ngày 01/6 đến ngày 31/8/2023.

III. NỘI DUNG

1. Nhà trường phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Quốc tế

thiếu nhi 01/6 và Tháng hành động vì trẻ em; biểu dương con cán bộ, nhà giáo, người lao động có thành tích xuất sắc, vượt khó học giỏi.

2. Tham gia Cuộc thi “Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách báo năm 2023”.

3. Triển khai và hoạt động hè gắn với Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 với hình thức phù hợp và điều kiện, tình hình thực tế của nhà trường, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

4. Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023) phù hợp với điều kiện của nhà trường

4. Nhà trường tổ chức tuyên truyền, dạy, phổ biến, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em....

5. Nhà trường tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao, các Câu lạc bộ sở thích: bơi, vẽ, viết chữ, cờ vua, nhảy Rumba ... phù hợp với điều kiện của nhà trường.

6. Tuyên truyền, trang bị kiến thức và kỹ năng nhận biết cách sử dụng mạng Internet an toàn, đặc biệt tuyên truyền để học sinh nâng cao cảnh giác trước các hình thức lừa đảo trên không gian mạng. Tăng cường truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 (thường trực 24/7) và đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của Trung tâm công tác xã hội thành phố Hải Phòng 1800.6605 (thường trực giờ hành chính) để học sinh và phụ huynh liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác tội phạm, tư vấn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

7. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức cho học sinh về vấn đề giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe; phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các loại dịch bệnh mùa hè;....Tiếp tục thực hiện Công văn số 1289/SGDDĐT-GDTEX&ĐH ngày 15/5/2023 của Sở GDĐT về việc hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” tại Việt Nam năm 2023 và tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ hè,.

8. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà, hỗ trợ học sinh trong dịp hè, đặc biệt nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, “Tháng hành động vì trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2023”.

9. Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với phụ huynh, chính quyền địa phương và các ngành có chức năng để thực hiện tốt công tác quản lý học sinh trong thời gian hè.

10. Nhà tổ chức tự trường cho học sinh theo đúng chỉ đạo khung thời gian năm học của Bộ GDĐT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch hoạt động hè năm 2023 của Sở GDĐT, nhà trường xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung hoạt động tại nhà trường, đảm bảo tính thu hút, thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian và phù hợp với điều kiện.

Nhà trường phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên phường, thực hiện tốt công tác bàn giao thiếu nhi từ nhà trường về địa phương sinh hoạt hè.

Nhà trường tổ chức bàn giao và có phương án phối hợp với gia đình và địa phương để quản lý học sinh khi về sinh hoạt hè tại nơi cư trú.

Trên đây là kế hoạch Phân công công việc trong hè năm học 2022-2023 của trường Tiểu học Thành Tô. Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện

Nơi nhân:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo),
- CB-GV-NV (để thực hiện)
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Huyền